
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Publicação do Julgamento de Recursos da Etapa de Seleção referente ao Chamamento Público SMC n° 001/2024, cujo objeto é a premiação para agentes culturais com 

recursos da Política Nacional Aldir Blanc de fomento à cultura em nosso Município. 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2024 - Premiação Geral - Julgamento dos Recursos do Resultado Preliminar 

NOME/INSTITUIÇÃO PROPONENTE CATEGORIA 
NOTA 

PRELIMIN
AR 

RESULTADO 

NOTA APÓS RECURSO 

JUSTIFICATIVA DO PARECER 
PARECER DO RECURSO 

NOT
A 

FINA
L 

Carlos Henrique Barth Carlos Henrique Barth LITERATURA 28 DEFERIDO 
A B C D E F G 

31 Reavaliação na nota do item "D". 
7 7 7 3 7 0 0 

Rodolfo Ribeiro de 
Oliveira 

Rodolfo Ribeiro de 
Oliveira 

ARTES 
VISUAIS 

43 DEFERIDO 

A B C D E F G 

48 Reavaliação na nota do item "G". 1
0 

1
0 

1
0 

3 
1
0 

0 5 

Isabella Cantarino 
Isabella Cantarino Pires 

Oeby 
ARTES 

CÊNICAS 
55 DEFERIDO 

A B C D E F G 

55 
Conforme Errata publicada no Diário Oicial 
do Município - Edição Extraordinário n° 136 
de 31 de outubro de 2024. 

1
0 

1
0 

1
0 

1
0 

1
0 

0 5 

Adriano Uzah Adriano Souza da Silva 
ARTES 

CÊNICAS 
52 DEFERIDO 

A B C D E F G 
60 Reavaliação na nota dos itens "D" e "G". 1

0 
1
0 

1
0 

1
0 

1
0 

5 5 

Marcio Luiz Gonçalves Márcio Luiz Gonçalves 
ARTES 

CÊNICAS 
50 DEFERIDO 

A B C D E F G 

55 Reavaliação na nota do item "G". 1
0 

1
0 

1
0 

1
0 

1
0 

0 5 

Carol Haber 
Ana Carolina Correa 

Pereira Haber 
ARTES 

CÊNICAS 
42 DEFERIDO 

A B C D E F G 

45 Reavaliação na nota do item "C". 1
0 

7 3 
1
0 

1
0 

0 5 

Cleide Artesanato Cleide Lúcia Gomes da ARTESANATO 36 DEFERIDO A B C D E F G 45 Reavaliação na nota dos itens "D" e "G". 



Silva Motta 1
0 

1
0 

3 7 
1
0 

0 5 

Jô Bueno Josiane Bueno Moreira  ARTESANATO 34 DEFERIDO 

A B C D E F G 

49 Reavaliação na nota dos itens "D" e "G". 1
0 

7 7 
1
0 

1
0 

0 5 

Bateria Amigos do 
Samba 

Osemar Alves Souza MÚSICA 50,33 DEFERIDO 
A B C D E F G 

54 Reavaliação na nota do item "B". 1
0 

7 
1
0 

7 
1
0 

5 5 

Marcos Caetano 
Tavares 

Marcos Caetano 
Tavares 

MÚSICA 50 DEFERIDO 

A B C D E F G 

55 Reavaliação na nota do item "G". 1
0 

1
0 

1
0 

1
0 

1
0 

0 5 

Marvin Dj 
Marvin Rezende 

Monteiro Guimarães 
MÚSICA 20 DEFERIDO 

A B C D E F G 
23 

Reavaliação na nota do item "D". Mantida a 
avaliação do item "E".  7 3 7 3 3 0 0 

Mariah C. R. G. da Silva 
Mariah Christine Rafael 

Guedes da Silva 
PRODUÇÃO 
CULTURAL 

54 DEFERIDO 
A B C D E F G 

54 Atualização da inscrição. 
MÉDIA 

Viviane Santos da Silva Viviane Santos da Silva 
PRODUÇÃO 
CULTURAL 

52,67 DEFERIDO 

A B C D E F G 

54 
Reavaliação na nota do item "C". Mantida a 
avaliação do item "D". 1

0 
1
0 

7 7 
1
0 

5 5 

Taís Vieira 
Taís Gomes Vieira de 

Souza 
DANÇA 55 DEFERIDO 

A B C D E F G 

60 Reavaliação na nota do item "F". 1
0 

1
0 

1
0 

1
0 

1
0 

5 5 

Ivonete da Mota Lopes Ivonete da Mota Lopes 
CULTURA 
POPULAR 

50 DEFERIDO 

A B C D E F G 

52 Reavaliação na nota do item "B". 1
0 

1
0 

7 
1
0 

1
0 

0 5 

Phidias Barbosa Phidias Barbosa Filho AUDIOVISUAL 49,67 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

49,6
7 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso.  

MÉDIA 

Cybel Chagas de Souza Cybel Chagas de Souza AUDIOVISUAL 47 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

47 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso.  

MÉDIA 



Silvia Jardim 
Silvia Jardim Di 

Carlantonio Rodrigues 
AUDIOVISUAL 33 

INDEFERID
O 

A B C D E F G 

33 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

1
0 

3 3 7 
1
0 

0 0 

Janne Liz Heguedusch 
de Santis 

Janne Liz Heguedusch 
de Santis 

AUDIOVISUAL 50 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

50 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

1
0 

1
0 

0 
1
0 

1
0 

5 5 

Creator TV - PodCast 
Tales Meireles Santos 

Sousa 
AUDIOVISUAL 21 

INDEFERID
O 

A B C D E F G 

21 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

7 7 0 0 7 0 0 

Chirulico Produções 
Artísticas 

Anthony Santos Brito 
LTDA 

ARTES 
CÊNICAS 

55 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

55 
Conforme a informação apresentada no 
Formulário de Inscrição. 1

0 
1
0 

1
0 

1
0 

1
0 

0 5 

Thiago Silva do 
Nascimento 

Thiago Silva do 
Nascimento 

ARTES 
CÊNICAS 

55 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

55 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

MÉDIA 

Junior Moreno 
Cezar Luis Coelho 

Junior 
ARTES 

CÊNICAS 
52 

INDEFERID
O 

A B C D E F G 

52 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

1
0 

1
0 

1
0 

7 
1
0 

0 5 

Vill Duvalle 
Vilson dos Santos 

Duvalle 
ARTES 

CÊNICAS 
45,33 

INDEFERID
O 

A B C D E F G 

45,3
3 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

MÉDIA 

Andrea Malie Andrea Alves Pedrosa ARTESANATO 35 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

35 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

1
0 

1
0 

0 0 
1
0 

5 0 



Ester Freitas da Silva Ester Freitas da Silva ARTESANATO 35 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

35 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

1
0 

0 0 
1
0 

1
0 

5 0 

Ronaldo Carvalho 
Ronaldo Marques 

Rodrigues Carvalho 
ARTESANATO 19,67 

INDEFERID
O 

A B C D E F G 

19,6
7 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. E Conforme a informação 
apresentada no Formulário de Inscrição. 

MÉDIA 

Thaissa Nunes Bonin Thaissa Nunes Bonin ARTESANATO 15 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

15 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

MÉDIA 

Marlon Muk 
Marlon Gitiranna Silva 

de Carvalho 
CULTURA 
URBANA 

55 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

55 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. Neste caso, o arquivo 
apresentou se corrompido, tonando 
impossível avaliação, conforme item 4.1.1 do 
Chamamento Público SMC n° 001/2024. 

1
0 

1
0 

1
0 

1
0 

1
0 

0 5 

Marina Larangeira de 
Azevedo 

Marina Larangeira de 
Azevedo 

CULTURA 
URBANA 

47 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

47 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

7 3 7 
1
0 

1
0 

5 5 

Mell Haber 
Mellini Correia Pereira 

Haber 
CULTURA 
URBANA 

42 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

42 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

7 
1
0 

3 
1
0 

7 0 5 

Hélio Márcio Rodrigues Hélio Marcio Rodrigues MÚSICA 48 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

48 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, esta etapa não analisou novas 
informações apresentadas em recurso. 

1
0 

1
0 

3 
1
0 

1
0 

0 5 



Diego Alves Sena Diego Alves Sena MÚSICA 41 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

41 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

1
0 

3 3 
1
0 

1
0 

0 5 

Carlos José Gaspar 
Adolpho Junior 

Carlos José Gaspar 
Adolpho Junior 

MÚSICA 23 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

23 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

1
0 

3 0 0 
1
0 

0 0 

Thiago Silva do 
Nascimento 

Thiago Silva do 
Nascimento 

PRODUÇÃO 
CULTURAL 

54 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

54 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

7 
1
0 

1
0 

1
0 

7 5 5 

Escola de Dança Jaime 
Arôxa Macaé 

Amanda Vieira Lopes 
de Assumpção Cancella 

DANÇA 45 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

45 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

1
0 

1
0 

7 3 
1
0 

0 5 

João Paulo Silveira João Paulo Silveira DANÇA 0 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

0 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. Neste caso, o arquivo 
apresentou se corrompido, tonando 
impossível avaliação, conforme item 4.1.1 do 
Chamamento Público SMC n° 001/2024. 

              

Associação Recreativa 
do Boi Suave Veneno 

Talles da Silva Lima 
CULTURA 
POPULAR 

57 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

57 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

1
0 

7 
1
0 

1
0 

1
0 

5 5 

Luiz Henrique de 
Azevedo Silva 

Luiz Henrique de 
Azevedo Silva 

CULTURA 
POPULAR 

52 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

52 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição do proponente, a presente etapa 
não analisou novas informações 
apresentadas em sede de recurso. 

1
0 

1
0 

7 
1
0 

1
0 

0 5 



Matheus Alves da Silva 
Lyrio 

Matheus Alves da Silva 
Lyrio 

CULTURA 
POPULAR 

44 
INDEFERID

O 

A B C D E F G 

44 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

MÉDIA 

Grazielle Heguedush 
dos Santos Almeida 

Pereira 

Grazielle Heguedusch 
dos Santos Almeida 

Pereira 
PATRIMÔNIO 50 

INDEFERID
O 

A B C D E F G 

50 

Manutenção da nota. Foram analisados os 
documentos e informações apresentados na 
inscrição, a presente etapa não analisou 
novas informações apresentadas em sede 
de recurso. 

1
0 

1
0 

0 
1
0 

1
0 

5 5 

Roberta Machado 
Roberta Machado 

Ribeiro 
DANÇA   

NÃO SE 
APLICA 

A B C D E F G 

0 

Não apresentou recurso por meio do 
Formulário de Recursos (anexo IX), 
conforme item 7.6.4 do Chamamento Público 
SMC n° 002/2024. 

              

 

08 de novembro de 2024. 

Leandro Barbosa Mussi 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

 


